



# ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพุธที่ ๒๑ สิงหาคม ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๗ เรื่อง ดังนี้

๑. สกู๊ปหน้า ๑ : จัด ก.ม.อาญา ลงดาบหนัก อาชญากรรมสิ่งแวดล้อม
๒. โวย กทม. ติดหนี้ไม่ยอมใช้
๓. ส่งเตี่ยวฮุยฮวดไปจีน 'เจ้าสัวหมื่นล้าน' มาเลย์
๔. ผู้ว่าฯ แพร่สั่งจัดการวัยรุ่นหญิง - สาวสอง เขี้ยิบหัวเด็ก นร.บังคับกราบเท้า - ไถเงิน
๕. หนุ่มชนสงฆ์ปลอมขู่ฟ้องผู้เกี่ยวข้องทุกคน
๖. ผบช.ภ.๗ สั่งสรุปสำนวนคดียิงจำทราในผับเถื่อนหัวหิน ให้เสร็จใน ๒๐ วัน  
<https://mgronline.com/local/detail/๙๖๗๐๐๐๐๗๖๑๒>
๗. ตัวแทนชาวบ้านหนองรี ร้องขอความเป็นธรรมไม่ให้รีสอร์ทเรียนรู้ศิลปชุมชน ด้านเทศบาลยันบุกรุกที่สาธารณะต้องปฏิบัติตามกฎหมาย  
<https://siamrath.co.th/n/๕๕๙๗๐๓>

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

**สก๊อป หน้า 1**

**จัดก.ม.อาญาลงดาบหนัก  
อาชญากรรมสิ่งแวดล้อม**



ประเทศไทยกำลังเผชิญ "การ  
ลักลอบทิ้งกาก ★ มีค่อหน้า 5



## จัดก.ม.อาญาลงดาบหนัก อาชญากรรมสิ่งแวดล้อม

## สก๊อป หน้า 1

ของเสียอุตสาหกรรมรุนแรง" เป็นปัญหาใหญ่ก่อเกิดปนเปื้อนในดิน แหล่งน้ำ กระทบสิ่งแวดล้อม-คนอาศัยในพื้นที่ ยากจะประเมินเป็นความเสียหายได้

กลายเป็นความกังวลนำมาสู่เสวนาอาชญากรรม สิ่งแวดล้อม โจรภัยทำลายที่สังคมไทยต้องรับมือให้ได้ จัดโดยมูลนิธิบูรณะนิเวศ เพื่อถอดบทเรียนหาทางป้องกัน จุลพงษ์ ทวีศรี อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม บอกว่า

ตามที่กรมโรงงานอุตสาหกรรม และ สดช.ร่วมกันทำคดีทิ้งกากอุตสาหกรรมในไทยน่าจะติดอันดับโลกได้เพราะครอบคลุมหลายพื้นที่ ก่อปัญหาสิ่งแวดล้อมทั้งบนดิน และใต้ดิน สร้างความเสียหายเป็นจำนวนมาก

ปัจจัยมาจาก "ประเทศไทย" มีการเร่งพัฒนาภาคอุตสาหกรรม และส่งเสริมการลงทุนอำนวยความสะดวกให้ "นักลงทุน" ขณะที่การพัฒนากฎหมายสิ่งแวดล้อมกลับไม่เอื้อให้ผู้ประกอบการที่คิดจะทำผิดเกิดความกลัวเพราะมีโทษเพียงแค่ปรับไม่เกิน 2 แสนบาท หรือบางครั้งเปรียบเทียบคดีได้อีก ทำให้ที่ผ่านมาไม่เคยมีใครติดคุกเรื่องนี้

ดังนั้นการลักลอบทิ้งกากอุตสาหกรรม "โทษเบามาก" แถมการบังคับใช้กฎหมายไม่เข้มงวดเพียงพอ เช่นนี้การพัฒนาประเทศจำเป็นต้องก่อให้เกิดความสมดุลทั้งเศรษฐกิจ สังคมและสิ่งแวดล้อม เพราะหากเร่งพัฒนาเศรษฐกิจมากเกินไปจนกฎหมายด้านสิ่งแวดล้อมและสังคมตามไม่ทันก็จะเกิดปัญหาอย่างที่ปรากฏอยู่ทุกวันนี้

ถ้ามาดู "คดีการลักลอบทิ้งกากอุตสาหกรรม" ปัจจุบันโรงงาน

อุตสาหกรรมทั่วประเทศมีอยู่ 6 หมื่นกว่าแห่ง และ โรงงานกำจัดกากของเสียมีอยู่ 2 พันกว่าแห่ง แต่ในช่วง 2 ปีนี้มีโรงงานเพิ่มมากขึ้น ทำให้เจ้าหน้าที่กรมโรงงานต้องลงพื้นที่ตรวจสอบเข้มงวดกว่าเดิมจนสามารถดำเนินคดีผู้ทำผิดทิ้งกากอุตสาหกรรมหลักสิบลาย

หากคดีโรงงานทั่วไปปี 2565 ดำเนินคดี 412 คดี และปี 2566 มีอยู่ 1,341 คดี จึงเห็นได้ว่ามีส่วนน้อยที่ทำผิด "แต่ส่วนน้อยนี้กลับมีผลรุนแรง" ส่วนกระบวนการดำเนินคดีมักใช้เวลา 4-5 ปี จึงจะสามารถลงโทษผู้ทำผิดได้

เช่นนี้ทำให้ปีที่แล้ว "ออกกำหนดการระดมความคิด" ด้วยการประกาศกฎกระทรวง "ผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย หรือเป็นผู้รับผิดชอบ" โดยกฎหมายนี้บังคับเมื่อวันที่ 1 พ.ค.2566 ทั้งยังจะแก้ไข พ.ร.บ. โรงงาน พ.ศ.2535

ตามความใน ม.39 วรรค 3 กรณีโรงงานก่อเกิดความเสียหาย ความเดือดร้อนแก่บุคคล เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ให้สั่งแก้ไขปรับปรุงในเวลาที่กำหนดได้ และให้ถือว่าผู้นั้นมีฐานะเสมือนเป็นผู้ประกอบกิจการโรงงานจนกว่าจะดำเนินการตามคำสั่งแล้วเสร็จซึ่งเดิมมิได้บัญญัติเรื่องนี้ไว้ ทำให้ไม่สามารถสั่งการภายหลังที่ออกคำสั่งได้

ทั้งนี้จะ "ตั้งกองทุนอุตสาหกรรม" มีวัตถุประสงค์นำเงินมาใช้ ผลกระทบที่เกิดกับประชาชนที่นำเงินมาจากค่าธรรมเนียมรายปีค่าเทียบปรับคดี สัญญาสัมปทานรวม 400 ล้านบาท ไม่น่ามันยังมี "หลักประกันความเสียหาย" เก็บค่าความเสี่ยงจากโรงงาน 10 เท่าของค่าธรรมเนียมหากเลิกกิจการโดยไม่ก่อความเสียหายก็จะคืนเงินให้ นอกจากนี้ยัง "แก้ไขบทลงโทษ" ด้วยตาม พ.ร.บ. โรงงานฯ ม.45



ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามม.8ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2 แสนบาท และอายุความ 1 ปี “คดีมีความเสี่ยงขาดอายุความ” จึงเสนอให้เพิ่มโทษจำคุกมีเจตนายายอายุความของคดีได้ ทั้งยังกำหนดฐานแพดานค่าปรับสูงขึ้นเพื่อให้คนคิดจะทำผิดเกรงกลัวต่อกฎหมาย

ขณะที่ พล.ต.ท.รัชชัย ปิตะนีละบุตร ผู้ช่วย ผบ.ตร. บอกว่า คดีลักลอบทิ้งกากของเสียรุนแรงคงหนีไม่พ้นเหตุเพลิงไหม้โรงงานกำจัดสารเคมีใน จ.ระยอง เพราะการสืบสวนมีความสัมพันธ์กับเหตุไฟไหม้โกดังเก็บสารเคมี อ.ภาชี จ.พระนครศรีอยุธยา แดมเชื่อมโยงกับการทิ้งกากของเสียใน อ.ศรีเทพ จ.เพชรบูรณ์ และ ต.กลางดง จ.นครราชสีมา

เหตุเพลิงไหม้ทั้ง 2 แห่งเกิดขึ้น 3 ครั้ง “มีหลักฐานชัดเจนเป็นการวางเพลิงโกดังใน อ.ภาชี 1 ครั้ง” ส่วนอีก 2 นั้นอยู่ระหว่างสอบสวนหาพยานหลักฐานเพราะทำผิดกันเป็นขบวนการเกี่ยวข้องกับความผิดในหลายพื้นที่

หน้าข่าว “ผู้ทำผิดไม่เกรงกลัวต่อกฎหมาย” มีการปลอมแปลงเอกสารผลตรวจห้องแล็บ 2,000 ครั้ง และเอกสารการขนส่งไม่น้อยกว่า 1,000 ครั้ง ทำให้ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และประชาชนอย่างมาก ดังนั้นจะเร่งให้คดีส่งฟ้องศาลได้ในเดือน ส.ค.2567 ส่วนหลังจากนี้ถ้ามีการตรวจพบหลักฐานใหม่ก็จะมี การแจ้งข้อหาเพิ่มเติม

ประเด็นมือโยก “ที่ผ่านมามีคดีลักลอบทิ้งกากของเสียไม่ยกนำตัวเจ้าของโรงงานมาลงโทษ” ในเรื่องนี้หากสามารถนำเจ้าของโรงงานมาดำเนินคดีได้ก็จะเป็นตัวอย่างให้ผู้ประกอบการรายอื่นเกิดความเกรงกลัวได้ ดังนั้นต่อไปสิ่งที่เรากำลังจะทำคือ “ต้องนำเจ้าของโรงงาน หรือกรรมการผู้จัดการ” มาลงโทษจำคุกให้ได้

เรื่องถูกตั้งขึ้นมาตอนเริ่มทำคดีเหตุเพลิงไหม้โรงงานใน จ.ระยอง และโกดังเก็บสารเคมี อ.ภาชี เพราะโทษตาม พ.ร.บ.วัตถุอันตรายเป็นโทษ “ปรับ” แต่ถ้าย้อนดูประวัติโรงงานกำจัดสารเคมีใน จ.ระยอง ก่อนเกิดเพลิงไหม้นั้น “ศาล” เคยมีคำสั่งลงโทษไปแล้วแต่ยังดำเนินการลักลอบฝังกลบ หรือรับของเสียมากำจัดอีก

เมื่อกฎหมายสิ่งแวดล้อมไม่เอื้อ “ต้องนำกฎหมายอาญา” มาบังคับ

ใช้ตาม ป.อ.ม.237 ผู้ใดเอาของมีพิษ หรือสิ่งอื่นที่น่าจะเป็นอันตราย เจือลงอาหาร ในน้ำ บ่อ สระ ที่ขังน้ำ เพื่อประชาชนบริโภค มีโทษจำคุก 6 เดือนถึง 10 ปี ทั้ง ม.238 ผู้ทำผิดตาม ม.226-237 เป็นเหตุให้คนอื่นตายต้องโทษจำคุกตลอดชีวิต หรือจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงยี่สิบปี

“เรื่องนี้มีการคุยกับอัยการ จ.ระยอง ยืนยันว่าสามารถทำได้ โดยเบื้องต้นพนักงานสอบสวนได้แจ้งข้อกล่าวหากับผู้กระทำผิดลักลอบทิ้งกากของเสียอุตสาหกรรมเหล่านี้รวมถึงออกหมายจับแล้ว 10 คน และคดีนี้เท่าที่ดูตามสำนวนคดีว่าในชั้นศาลผู้ต้องหาจะถูกกล่าวพิพากษาจำคุกอย่างต่ำ 100 ปี หรือไม่ถึง 1,000 ปี” พล.ต.ท.รัชชัยว่า

ประการต่อมา “ตำรวจจะตั้งประเด็นดำเนินคดีเจตนามาด้วย” เพราะตามที่ลงพื้นที่ดูโรงงาน อ.ภาชี เห็นบ่อน้ำมีการดองจึงนำไปกลั่นแฉะเพื่อหาหลักฐานใช้ในชั้นศาล พบว่าใกล้สระท่อนให้เห็นครดน้ำอันตรายมาก ฉะนั้นสิ่งที่เกิดขึ้นคงไม่มีเหตุผลเพียงพอที่จะยอมให้ “เศรษฐกิจเติบโต” ขณะที่ประชาชนต้องเผชิญความเจ็บป่วย หรือรับผลกระทบ

จากการลักลอบทิ้งของเสียอย่างกรณีชาวบ้านหนองพะวอ อ.บ้านค่าย จ.ระยอง “ทนไม่ไหวต้องย้ายออกพื้นที่ไป” เช่นนี้ย่อมไม่คุ้มค่าต่อการตั้งโรงงานที่ต้องนำชีวิตคนมาแลกสภาพแวดล้อมเลวร้ายนี้

ย้ำอย่าให้สบายใจว่า “หน่วยงานรัฐ” กำลังพิจารณาโทษผู้ทำผิดต่อสิ่งแวดล้อมที่รุนแรง โดยเฉพาะคดีใน จ.ระยอง จะเป็นคดีตัวอย่าง “นำเจ้าของโรงงาน” มาติดคุกอาจจะถึงขั้นจำคุกตลอดชีวิตก็ได้.

“เรื่องนี้มีการคุยกับอัยการ จ.ระยอง ยืนยันว่าสามารถทำได้ โดยเบื้องต้นพนักงานสอบสวนได้แจ้งข้อกล่าวหากับผู้กระทำผิดลักลอบทิ้งกากของเสียอุตสาหกรรมเหล่านี้รวมถึงออกหมายจับแล้ว 10 คน และคดีนี้เท่าที่ดูตามสำนวนคดีว่าในชั้นศาลผู้ต้องหาจะถูกกล่าวพิพากษาจำคุกอย่างต่ำ 100 ปี หรือไม่ถึง 1,000 ปี” พล.ต.ท.รัชชัยว่า

# โวย กทม.ติดหนี้ไม่ยอมใช้

## ● รถไฟฟ้าวงค่าเช่าที่ตลาดนัดจตุจักรกว่า 700 ล้าน บ.

วันที่ 20 ส.ค. นายสรยุทธ สุราวงษ์ ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ รถไฟฟ้าแห่งประเทศไทย (สร.รฟท.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 18 ส.ค.ที่ผ่านมา ได้ส่งหนังสือถึง กทม. ขอเข้าพบนายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าฯ กทม. เพื่อยื่นหนังสือและติดตามเรื่องการชำระค่าใช้ประโยชน์พื้นที่หรือค่าเช่าในบริเวณ ตลาดนัดจตุจักร ทั้งนี้ สืบเนื่องจากวันที่ 1 ธ.ค.61 กทม.และ รฟท.ได้ทำ บันทึกข้อตกลงว่าด้วยความร่วมมือ (MOU) ในการบริหารตลาดนัดจตุจักร โดยให้ รฟท. ได้รับความรับผิดชอบการบริหารจัดการตลาดนัดจตุจักร บน พื้นที่ 68 ไร่ 1 งาน 88 ตารางวา ให้ กทม. รับผิดชอบ และกำหนดค่าเช่า ปีละ 169,423,250 บาท ระยะเวลาเช่าไม่เกิน ปี 71 กทม.ได้เริ่มบริหาร ตลาดนัดจตุจักร ตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค.61 เป็นต้นมา แต่ปรากฏว่า กทม.กลับ ไม่ชำระค่าเช่าให้กับ รฟท. และนำไปสู่การยื่นฟ้องคดี โดยศาลชั้นต้น มีคำสั่งให้ กทม.ชำระค่าเช่าให้กับ รฟท. นับตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค.61 จนถึง วันที่ฟ้องวันที่ 27 มิ.ย.65 เป็นจำนวนเกือบ 700 ล้านบาท เป็นเงินต้น 606 ล้านบาท ดอกเบี้ย 66 ล้านบาท นอกจากนี้ ศาลได้สั่งให้ กทม.ชำระ ค่าเช่า 14 ล้านบาทต่อเดือน นับตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค.65 เป็นต้นไป จนถึง ขณะนี้ กทม.ยังไม่ชำระค่าเช่าตามคำสั่งศาลแต่อย่างใด ที่ผ่านมารฟท. ได้ติดตามทวงถามมาโดยตลอด แต่ กทม.กลับเพิกเฉย อ้างว่ายังไม่ได้ ลงนามสัญญาเช่าพื้นที่จาก รฟท.เป็นทางการ ซึ่งตามข้อเท็จจริง รฟท. ได้มีการส่งร่างสัญญาให้อัยการสูงสุดตรวจสอบเรียบร้อยแล้ว กทม.บ่ายเบี่ยง ไม่ยอมทำสัญญา ขณะที่มีการเรียกเก็บค่าเช่าจากผู้เช่ามาโดยตลอด ซึ่งประเด็นนี้ศาลได้ใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาคดีและมีคำสั่งให้ กทม.ชำระค่าเช่าแล้วด้วย นอกจากนี้ กทม.อ้างว่า ขณะนี้คดีอยู่ระหว่าง ขั้นตอนอุทธรณ์ รอให้คดีถึงที่สุดก่อน.



# ส่งเที่ยวสุขฮวดไปจีน

## 'เจ้าสัวหมื่นล้าน'มาเลย์ ตามหมายแดงฟอกเงิน

กองการต่างประเทศส่งกลับ "เตียว ฮุยฮวด" เจ้าสัวหมื่นล้านชาวมาเลเซียเจ้าของอาณาจักรเอ็มบีไอกรุป ขึ้นเครื่องกลับไปดำเนินคดีจีนในข้อหา ★ มีต่อหน้า 12

**ส่งเที่ยวสุขฮวด** ☆ ต่อจากหน้า 1 ฟอกเงินตามคำสั่งอัยการสูงสุด ท่ามกลางการคุ้มกันอย่างเข้มงวดของเจ้าหน้าที่ทางการไทยและจีน เผยก่อนนี้เมื่อ ก.ค.65 "บักโจก" ตะครูปตัวได้รางวัลชายแดนใต้ ตามหมายแดงอินเตอร์โพลข้อหาฟอกเงิน แลพฤติกรรมเป็นทั้งต้องการตัวของทั้ง 2 ประเทศ ก่อนเหตุระดมทุนสร้างเครือข่าย "แซร์ลูโกโซ" หลอกหลวงนักลงทุนว่าเข้าตัวกลับบ้านทั้ง 2 ประเทศไม่ได้ ย้ายมาปักหลักลงทุนทำธุรกิจในเมืองไทยนานร่วม 10 ปี สร้างสาธารณประโยชน์ด้านการท่องเที่ยว โดยเฉพาะที่ด่านนอกชายแดนไทยมาเลเซียจนชื่อเสียงดังกระฉ่อน

ส่งกลับ "เตียว ฮุยฮวด" เจ้าสัวหมื่นล้านชาวมาเลเซียกลับไปดำเนินคดีที่จีนในคดี "ฟอกเงิน"

**รับโทษจีน** เจ้าหน้าที่ตำรวจไทยและจีนร่วมกันควบคุมตัว "นายเตียว ฮุยฮวด" เจ้าสัวหมื่นล้านชาวมาเลเซียเจ้าของอาณาจักรเอ็มบีไอกรุป กลับไปดำเนินคดีที่จีนตามหมายแดงคดี "ฟอกเงิน" หลังระดมทุนสร้างเครือข่ายลักษณะ "แซร์ลูโกโซ" ในประเทศจีนและมาเลเซีย หลอกหลวงให้สมัครเป็นสมาชิกมีผู้หลงเชื่อจำนวนมาก ก่อนถูกตำรวจไทยจับได้ในปี 65.

วันที่ 20 ส.ค.มีรายงานว่า กองการต่างประเทศเข้ารับตัวนายเตียวฮุยฮวดชาวมาเลเซียมาเลเซีย นักธุรกิจหมื่นล้านชาวมาเลเซียเจ้าของอาณาจักรเอ็มบีไอกรุป ข้อหาจัดตั้งองค์กรที่ชักจูงและประกอบสินค้าขายตรง โดยแอบอ้างเป็นธุรกิจการให้บริการ โดยให้ผู้เข้าร่วมชำระเงินค่าบริการหรือสินค้าเพื่อเข้าเป็นสมาชิกที่มีลักษณะแซร์ลูโกโซที่ประเทศจีน ถูกจับตามหมายแดงอินเตอร์โพลข้อหาฟอกเงิน นำตัวส่งผู้ร้ายข้ามแดนให้กับประเทศจีน ตามคำสั่งอัยการสูงสุด

กรณีนี้สืบเนื่องจากศาลอาญามีคำสั่งถึงที่สุดให้ส่งตัวนายเตียวฮุยฮวดเป็นผู้ร้ายข้ามแดนให้กับการทางสาธารณรัฐประชาชนจีนภายใน 90 วัน

นับแต่ศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดเมื่อวันที่ 21 พ.ค. พนักงานอัยการได้ยื่นคำร้องให้ศาลมีคำสั่งขยายเวลาการส่งมอบตัวให้แก่สาธารณรัฐประชาชนจีนออกไปศาลอนุญาตให้ขยายกำหนดไปจนถึงวันที่ 15 พ.ย. สถานเอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีนประจำประเทศไทยจัดเจ้าหน้าที่มารับตัวจากเรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ กำหนดเดินทางเที่ยวบิน CA960 เวลา 19.35 น. นำตัวส่งห้องควบคุมชั่วคราวที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จัดเจ้าหน้าที่ร่วมควบคุมตัวผู้ร้ายข้ามแดนและฝ่ายพิธีการเข้าเมืองอำนวยความสะดวกในการตรวจอนุญาตให้ผู้ร้ายข้ามแดนออกจากราชอาณาจักรตามคำสั่งศาลมีรายงานว่ามีการเปลี่ยนแปลงเที่ยวบินส่งตัวผู้ต้องหาที่ทางการจีนต้องการอย่างกะทันหันเป็นเที่ยวบิน FM834 กรุงเทพฯ-เซี่ยงไฮ้ สายการบินเซี่ยงไฮ้แอร์ไลน์ ออกเดินทางเวลา 17.34 น. ในวันเดียวกัน ท่ามกลางการอารักขาอย่างเข้มงวดของเจ้าหน้าที่ทางการไทยและจีน

สำหรับนายเตียวฮุยฮวด ชาวมาเลเซีย เป็นผู้ต้องหาคนสำคัญทั้งทางการมาเลเซียและทางการจีน ประสานทางการไทยขอให้ส่งตัวเป็นผู้ร้ายข้ามแดน ศาลมีคำสั่งให้ส่งตัวกลับไปที่ประเทศจีนดำเนินคดี มีรายงานว่าขั้นตอนรับตัวผู้ต้องหาจากเรือนจำนำส่งประเทศจีนกระทรวงการต่างประเทศมีคำสั่งกำกับ



เรื่องให้ข่าวผู้ต้องหา

คดีนี้สืบเนื่องวันที่ 22 ส.ค.65 พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล อดีตรอง ผ.บ.ตร. สมัยเป็นผู้ช่วย ผ.บ.ตร. นำกำลังตำรวจ สภ.สะเตา จ.สงขลา และ ตม.สงขลา นำหมายแดงองค์การตำรวจสากลหรืออินเตอร์โพล ตรวจค้นบริษัท เอ็มบีไอ จำกัด เลขที่ 888 ถนนกาญจนวนิชย์ เทศบาลตำบลสำนักขาม อ.สะเตา จ.สงขลา จับกุมนายเตียว สุขสวัสดิ์ หรือเสี่ยวจาง อายุ 56 ปี นักธุรกิจชาวจีนมาเลเซียเจ้าของอาณาจักรเอ็มบีไอกรุป แข่งชิงหาความผิดฐานฟอกเงิน นำตัวไปที่ ตม.สงขลา เพิกถอนวีซ่าการพำนักอยู่ในประเทศไทย ก่อนควบคุมตัวไปสอบสวนที่กรุงเทพฯ

เบื้องหลังจับกุมเมื่อปี 65 ตำรวจ ตม.สงขลา ได้รับหมายแดงของอินเตอร์โพลระบุว่า นายเตียว สุขสวัสดิ์ กระทำความผิดในประเทศจีน เมื่อวันที่ 9 พ.ย.63 ระดมทุนสร้างเครือข่ายลักษณะ “แชร์ลูกโซ่” เปิดบริษัทที่ประเทศมาเลเซียสร้างแพลตฟอร์มลักษณะ แชร์ลูกโซ่หลอกลวงคนจีนให้สมัครเป็นสมาชิกแบ่งเป็น 8 ระดับ มีการจัดงานต่างประเทศประชุมระดับผู้นำแล้วจะจ่ายเงินให้สมาชิกตามระดับ มีคนจีนหลงเชื่อสมัครเป็นสมาชิกจำนวนมาก นอกจากนี้ยังถูกหมายจับประเทศมาเลเซีย นายเตียว สุขสวัสดิ์ ถูกดำเนินคดีอาชญากรรมสืบตรวจสอบข้อหาทำธุรกิจ แชร์ลูกโซ่ จากการขายหุ้นธุรกิจในเครือเอ็มบีไอกรุปให้กับประชาชนในมาเลเซีย จนธุรกิจในประเทศมาเลเซียและในประเทศจีนไม่สามารถเดินต่อไปได้ จึงไม่กลับมาเลเซียและลงทุนทำธุรกิจอยู่ในประเทศไทยเรื่อยมา พร้อมทั้งสร้างสาธารณประโยชน์ด้านการท่องเที่ยวในพื้นที่เป็นจำนวนมาก

นายเตียว สุขสวัสดิ์ หรือเสี่ยวจาง ปีกหลักอยู่ในเมืองไทยนานร่วม 10 ปี มีบริษัทในเครือประกอบกิจการโรงแรม สถานบันเทิง สวนสนุก ตลาด ธุรกิจก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์และเฟอร์นิเจอร์ รวมมูลค่านับหมื่นล้านบาท ในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษบ้านด่านนอก ต.สำนักขาม พื้นที่กว่า 100 ไร่ สร้างและซื้อกิจการโรงแรมระดับ 5 ดาว 6 โรงแรมและสถานบันเทิงต่างๆกว่า 10 แห่งรวมทั้งสร้างพระพินเนสสงฆ์ใหญ่ที่สุดในประเทศไทย สูงกว่า 59 เมตร มูลค่า 50 ล้านบาท และสร้างพระพรหมประดับด้วยอัญมณีมูลค่ากว่า 20 ล้านบาท ให้ประชาชนชาวไทยและนักท่องเที่ยวสักการะบูชาที่เทวสถานพระพินเนสบ้านด่านนอก ก่อนหน้านี้ปี 59 นายเตียว สุขสวัสดิ์ ตกเป็นข่าวหัวพันองค์กรักยาเสพติดภายหลังพิสูจน์แล้วไม่เกี่ยวข้องแต่สุดท้ายถูกจับกุมส่งกลับไปดำเนินคดีที่ประเทศจีนในที่สุด



# ผู้ว่าฯแพร่สั่งจัดการวัยรุ่นหญิง-สาวสอง เหยียบหัวเด็ก นร.บังคับกราบเท้า-ไถเงิน

แพร่ - เห็นแล้วสะท้อนใจกันทั้งแผ่นดิน..ผู้ว่าฯแพร่ ต้องสั่งการเอง จัดการวัยรุ่นหญิง-สาวสอง ดักทำร้าย เหยียบหัว-บังคับเด็กนักเรียนหญิง ชั้น ม.2 โรงเรียนดัง กราบเท้า-ไถเงิน ขณะเดินไปเซเว่นฯ

กรณีเด็กนักเรียนหญิงชั้นมัธยม 2 ของโรงเรียนชื่อดังในจังหวัดแพร่ มาเรียนนาฏศิลป์ แล้วเดินไปซื้อของที่ร้านสะดวกซื้อ 7-11 สาขาประต้าย อ.เมืองแพร่ กับเพื่อนอีกสองคน เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2567 เวลา 19.50 น. ถูกหญิงสาวกับเพื่อนสาวประหลาดสอง กล่าวหาว่านักเรียนมองหน้าหาเรื่อง และตามไปทำร้ายที่บริเวณท่าน้ำคือ-เอาเท้าเหยียบหัว/บังคับให้กราบเท้า และรีดไถเงิน ซึ่งมีการนำคลิปไปเผยแพร่กระฉ่อนโลกโซเชียลฯ นั้น

ต่อมานายชุตติเดช มีจันทร์ ผู้ว่าราชการจังหวัดแพร่ ได้มีคำสั่งให้ทุกหน่วยงานเข้าไปตรวจสอบและดูแลเยียวยา ขณะที่ พล.ต.ต.พิชญา บุญขจร ผบก.ภ.จว.แพร่ พ.ต.อ.สายัณห์ จันทร์แจ่มกระจ่าง รอง ผบก.ภ.จว.แพร่ พ.ต.อ.นรินทร์ วรรณมณี ผกก.สภ.เมืองแพร่ โดยสั่งการและมอบหมายให้ พ.ต.ท.อุทัย เวียงทอง รอง ผกก. (สอบสวน) หน.งานสอบสวน สภ.เมืองแพร่ พ.ต.ท.เนติศักดิ์ ชูสกุล นิติสิทธิ์ รอง ผกก. (สอบสวน) พ.ต.ท.กฤษฏา สิทธิภรณ์นกร รอง ผกก.สส.สภ.เมืองแพร่ ร.ต.อ.กฤษกร พงษ์งาม พงส.สภ.เมืองแพร่, ร่วมกับพนักงานอัยการ, สหวิชาชีพ, ที่ปรึกษา



กฎหมาย, ร่วมสอบปากคำผู้เสียหาย และผู้ต้องหา เมื่อที่ 19 สิงหาคม โดยผู้ว่าราชการจังหวัดแพร่ และนายสมศักดิ์ สุขประเสริฐ นายอำเภอเมืองแพร่ ร่วมสังเกตการณ์ในการปฏิบัติหน้าที่ด้วย

ทั้งนี้พนักงานสอบสวน สภ.เมืองแพร่ ได้แจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ต้องหาทราบ ในข้อหา "ทำร้ายร่างกาย, ข่มขืนใจผู้อื่นให้กระทำการใดไม่กระทำการใดหรือจำยอมต่อสิ่งใด โดยทำให้กลัว

ว่าจะเกิดอันตรายต่อชีวิต ร่างกาย เสรีภาพ ชื่อเสียงหรือทรัพย์สินของผู้ถูกข่มขืนใจนั้นหรือของผู้อื่น หรือใช้กำลังประทุษร้ายจนผู้ถูกข่มขืนใจต้องกระทำการนั้น ไม่กระทำการนั้นหรือจำยอมต่อสิ่งนั้น, ใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์ของผู้อื่นโดยมิชอบ ในประการที่น่าจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้อื่นหรือประชาชน, กรรโชกทรัพย์" ควบคุมตัวผู้ต้องหาไว้ดำเนินการตามกฎหมาย.



ขู่ฟ้องกราวรูด สายชล แสนคำ พร้อมด้วย นายปิยะ อินอ้าย ที่ปรึกษากฎหมาย เตรียม  
แจ้งความดำเนินคดีกับบุคคลที่เกี่ยวข้องทุกคน หลังจากสอบบรรจุเป็นข้าราชการกรมขนส่งทางบกและตรวจ  
พบว่าวุฒิการศึกษา ปวส.เป็นของปลอม.

## หม่อมชนสงวุฒิปลอมขู่ฟ้องผู้เกี่ยวข้องทุกคน

ความลับหน้ากรณีสายชล แสนคำ อายุ 34ปีอยู่.สาดหลุมแก้วจ.ปทุมธานีถูกจ้างชั่วคราว  
กรมการขนส่งทางบก ใช้วุฒิ ปวส.วิทยาลัยเทคโนโลยี  
หนองเรือไทย-เยอรมัน ศูนย์รังสิต สอบบรรจุเป็น  
ข้าราชการที่กรมขนส่งทางบก ต่อมาทางกรมขนส่งฯ  
ตรวจประวัติการศึกษา กับ สนง.คณะกรรมการการ  
อาชีวศึกษา (สอศ.) ปรากฏว่า ไม่มีรายชื่ออยู่  
ในระบบ ขณะที่ ดร.อิทธิ สิวันธุ์ ผู้รับใบอนุญาต  
วิทยาลัยเทคโนโลยีหนองเรือไทย-เยอรมัน อ.  
หนองเรือ จ.ขอนแก่น ยืนยันว่าใบประกาศนียบัตร  
ปวส.เป็นของปลอมทางวิทยาลัยฯ ไม่เคยทำเอ็มโอยู  
เปิดการเรียนการสอนที่ใดนั้น เมื่อวันที่ 20 ส.ค.  
นายปิยะ อินอ้าย ที่ปรึกษากฎหมาย พร้อมด้วยนาย  
สายชลเข้าพบอัยการที่ สนง.อัยการคุ้มครองสิทธิและ  
ช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจ.ขอนแก่น  
นายปิยะเปิดเผยว่า ได้พานายสายชลเข้า  
แจ้งความลงบันทึกประจำวันกับตำรวจ สก.ประตูน้ำ  
จุฬาลงกรณ์ พื้นที่ที่เป็นที่ตั้งของสถานศึกษา

จ.ปทุมธานี ตำรวจแจ้งว่าองค์ประกอบยังไม่ครบ  
จึงยังไม่ได้แจ้งความ วันนี้ได้พานายสายชลมาที่  
สนง.อัยการคุ้มครองสิทธิทางที่กฎหมายที่ยื่นมือ  
ช่วยเหลือมีความเห็นตรงกัน 2 ประเด็น นายสายชล  
จะต้องได้รับการคุ้มครองและเยียวยา ต้องได้ทำงาน  
2.ต้องแจ้งความดำเนินคดีกับบุคคลที่เกี่ยวข้อง  
ทุกคน "มีบุคคลอ้างเป็นที่ปรึกษาวิทยาลัยฯโทร.มา  
บอกว่าจะดูแลให้นายสายชลเรียนจนจบปริญญาโท  
อยากได้เงินเดือนให้ครบออกมา รวมทั้งโทร.ข่มขู่ด้วย"  
ต่อมา ช่วงบ่ายวันเดียวกัน นายปิยะ อินอ้าย  
ที่ปรึกษากฎหมายและนายสายชล แสนคำเปิดเผย  
ผู้สื่อข่าวหลังจากเข้าพบอัยการคุ้มครองสิทธิ  
นายปิยะกล่าวว่า หลังจากยื่นคำร้องต่ออัยการคุ้มครอง  
สิทธิเมื่อวันที่ 19 ส.ค. ดร.อิทธิ สิวันธุ์ ผู้รับใบอนุญาต  
วิทยาลัยฯ ได้เดินทางมาพบอัยการด้วยกัน แต่  
เนื่องจากว่ายังไม่มีกรณีพิพาทว่าวุฒิการศึกษาปลอม  
หรือไม่จึงยังไม่มีการไต่ถาม "จากนี้จะพานาย  
สายชลเข้าแจ้งความร้องทุกข์กับตำรวจกองปราบปราม

และยื่นเรื่องร้องเรียนต่อ สนง.คณะกรรมการการ  
อาชีวศึกษา (สอศ.) กระทรวงศึกษาธิการ ให้ตรวจสอบ  
ศูนย์ที่เปิดการเรียนการสอนว่ามีการทำเอ็มโอยู  
จริงหรือไม่ และให้ตรวจสอบว่าวิทยาลัยแห่งนี้  
มีมาตรฐานหรือไม่

ขณะที่นายสายชลเปิดเผยว่า รู้สึกเครียด  
แต่ก็ต้องสู้เพื่อขอความเป็นธรรมให้กับตัวเอง  
อยากเรียนร้องให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องตรวจสอบศูนย์ที่  
ตนเรียนและศูนย์การศึกษาทั้งหมดว่าได้มาตรฐาน  
หรือไม่เพราะหากเกิดข้อผิดพลาดขึ้นมาเท่ากับว่า  
เป็นการทำร้ายผู้บริสุทธิ์ที่ตั้งใจเรียนและเสียเงิน  
ค่าเล่าเรียน ขณะที่ ดร.อิทธิ สิวันธุ์ ผู้รับใบอนุญาต  
วิทยาลัยเทคโนโลยีหนองเรือไทย-เยอรมัน หลัง  
ลงมาจากอาคาร สนง.อัยการ ไม่ยอมเปิดเผยอะไร  
และเดินทางกลับทันที ข่าวกีฬาหน้าจะเสนอต่อไป.



# ผบช.ภ.7 สั่งสรุปสำนวนคดียิงเจ้าหน้าที่ในผับเถื่อนหัวหิน ให้เสร็จใน 20 วัน

 mgonline.com/local/detail/9670000076612

20 สิงหาคม 2567

เผยแพร่: 20 ส.ค. 2567 13:41    ปรับปรุง: 20 ส.ค. 2567 14:04    **โดย: ผู้จัดการออนไลน์**



ประจวบคีรีขันธ์ - ผบช.ภ.7 สั่งพนักงานสอบสวนเร่งสอบสวน ผู้บาดเจ็บ พยานต่างๆ ให้เรียบร้อย ภายใน 20 วันส่งอัยการ เนื่องจากคดีดังกล่าวเป็นคดีอุกฉกรรจ์ และสะท้อนขวัญ โดยวันนี้ พนักงานสอบสวนจะเข้าสอบปากคำผู้บาดเจ็บอีก 2 ราย ที่ได้รับบาดเจ็บจากเหตุการณ์ยิงกันในผับ

จากกรณี พ.ต.ต.สุรพงษ์ ประทุมวัน สารวัตรสอบสวนสถานีตำรวจภูธรหัวหิน รับแจ้งเหตุยิงกัน โดยอาวุธปืน ที่สถานบันเทิง Tiny ชอยหัวหิน 80 เขตเทศบาลเมืองหัวหิน ตำบลหัวหิน อำเภอหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ หลังรับแจ้งจึงพร้อมด้วยชุดสืบสวนสายตรวจ เดินทางไปตรวจสอบที่เกิดเหตุ เวลา 04.00 น.ของวันที่ 18 ส.ค.ที่ผ่านมา

โดย จ.ส.อ.โรจนภณ โรจน์พานิช เป็นทหารประจำการอยู่ศูนย์การทหารราบ ค่ายธนะรัชต์ อำเภอปราณบุรี จ.ประจวบฯ ถูกอาวุธปืนยิงเข้าที่หน้าอกด้านซ้ายจำนวน 1 นัด ศีรษะ 1 นัด ลำตัวอีก 1 นัด เสียชีวิตในผับเถื่อน TINY ซึ่งเปิดมานานเกือบปี ซึ่งอยู่ห่างจากโรงพักเพียง 300 เมตรเท่านั้น ในซอยแห่งนี้เปิดเป็นบาร์เปียร์ตลอด 2 ข้างทาง ส่วนผู้บาดเจ็บ 2 ราย เข้าที่กัน 1 ราย และเข้าห้อง 1 ราย ยังคงรักษาตัวอยู่ที่โรงพยาบาล

ส่วนผู้บาดเจ็บที่แขน 1 ราย เข้าทำแผลและให้ปากคำต่อตำรวจเรียบร้อยแล้ว ซึ่งผู้ลงมือก่อเหตุ ยิงนั้นเป็นอดีตคณะกรรมการที่ปรึกษา กต.ตร.สภ.หัวหิน ได้มีการสั่งปลดออกไปแล้ว และวาน นี้มีการส่งนายเซน ไปศาลจังหวัดหัวหิน และศาลให้ประกันตัวนายจักรกฤษ วรวงศ์พาณิชย์ หรือ เซน โดยใช้หลักทรัพย์ประกันตัวออกไปในวงเงิน 5 แสนบาท ถึงแม้ครอบครัวผู้เสียชีวิต เพื่อน ข้าราชการทหาร จะไปยื่นคัดค้านการประกันแล้วก็ตาม

ล่าสุด วันนี้ (20 ส.ค.) พล.ต.ท.นัยวัฒน์ ผะเดิมชิต ผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 7 มีคำสั่งมายัง  
รักษาการผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรหัวหิน พ.ต.ท.วรท กรุงกาญจนา รองผู้กำกับ  
ป.สภ.หัวหิน ให้พนักงานสอบสวนดำเนินการสอบสวน รวบรวมพยานเอกสารหลักฐานต่างๆ  
ของคดียิงในฝับในพื้นที่ สภ.หัวหิน จนเป็นเหตุให้มีผู้เสียชีวิต และบาดเจ็บ 3 ราย ให้ดำเนินการ  
สรุปสำนวนให้เสร็จสิ้นภายใน 20 วันเพื่อนำส่งให้อัยการต่อไป เนื่องจากคดีดังกล่าวเป็นคดี  
อุกฉกรรจ์

มีรายงานว่าวันนี้ พ.ต.ต.สุพงษ์ ประทุมวัน สารวัตรสอบสวนสถานีตำรวจภูธรหัวหิน จะเดินทางไปสอบปากคำผู้บาดเจ็บอีก 2 รายที่โรงพยาบาล ทั้งนี้ ผู้บาดเจ็บที่นอนพักรักษาตัวอยู่ที่โรงพยาบาล บอกว่าถูกยิงเข้าที่เหนือก้น ซึ่งเบื้องต้นหมอบอกว่ายังผ่าเอากระสุนออกไม่ได้ เนื่องจากจะกระทบกับเส้นประสาท โดยกล่าวว่า วันเกิดเหตุได้เข้าไปเที่ยวในฝับแห่งนี้ ระหว่างนั้นได้ยินเสียงปืนดังขึ้นและเห็นน้องที่เสียชีวิตล้มลง ระหว่างนั้นตนหวั่นหลังอยู่รู้สึกวุ่นวายจึงวิ่งไปหลบ และราว 5 นาทีเลือกออกเยาะจึงออกมาหน้าฝับให้เพื่อนซึ่งจักรยานยนต์มาส่งที่โรงพยาบาล ซึ่งเที่ยวมาหลายที่ไม่เคยเจอแบบนี้ ขณะนี้ตนเดินทางไปแจ้งความไม่ได้ ไม่ทราบเหมือนกันว่าจะมอบอำนาจให้ใครไปแจ้งความแทนได้หรือไม่ เพราะตอนนี้ยังไม่มีตำรวจมาพบแต่อย่างใด

ขณะเดียวกัน ทางด้านเจ้าหน้าที่ตำรวจได้ทำการเรียกตัวผู้ดูแลร้าน TENY มาให้ปากคำ เพื่อดำเนินคดีต่อไปในการเปิดฝับโดยไม่ได้รับอนุญาต และต้องปิดเป็นเวลา 5 ปี อย่างไรก็ตาม หลังเกิดเหตุดังกล่าว ตำรวจ สภ.หัวหิน ได้สั่งการให้ทุกสถานประกอบการเปิดปิดให้ตรงตามเวลาที่กฎหมายกำหนดอย่างเคร่งครัด



# ตัวแทนชาวบ้านหนองรีร้องขอความเป็นธรรมไม่ให้รีสอร์ทเรียนรู้ศิลปะชุมชนด้านเทศบาลยื่นบุกรุกที่สาธารณะต้องปฏิบัติตามกฎหมาย - สยามรัฐ

 [siamrath.co.th/n/559703](https://siamrath.co.th/n/559703)

20 สิงหาคม 2567



ตัวแทนชาวบ้านหนองรี อ.นางรอง จ.บุรีรัมย์ ร้องขอความเป็นธรรมไม่ให้รีสอร์ทเรียนรู้ศิลปะชุมชน หลังเทศบาลแจ้งความตัวแทนชาวบ้านที่เป็นจิตอาสาสอนศิลปะให้เด็ก เยาวชน กล่าวหารุกที่สาธารณะ เจ้าตัวยื่นทำประโยชน์เพื่อส่วนรวมไม่ใช่ส่วนตัวหากจะรู้ไม่ควรเลือกปฏิบัติ ด้านเทศบาลแจ้งชุมชนไม่ได้ขอใช้ประโยชน์แต่เป็นตัวบุคคลบุกรุกก็ต้องดำเนินการตามหน้าที่และ กม.

วันที่ 20 ส.ค.67 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตัวแทนชาวบ้านบ้านหนองรี ต.นางรอง อ.นางรอง จ.บุรีรัมย์ ได้ออกมาร้องขอความเป็นธรรม หลังมีหมายบังคับคดีมาปิดไว้ที่ศูนย์เรียนรู้ศิลปะชุมชนหนองรี โดยระบุข้อความว่า “ให้ทำการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างอาคารและป้ายออกไป

จากที่ดิน ตามหนังสือสำคัญสำหรับที่หลวง เลขที่ 14388 ที่ดินเลขที่ 1 ราว 5538/6218 บ้านหนองรี ม.1 ต.นางรอง อ.นางรอง จ.บุรีรัมย์ และให้จำเลย คนงาน ผู้รับจ้าง ผู้แทน และบริวารของจำเลยออกไปจากที่ดินดังกล่าว”

ทั้งนี้เจ้าหน้าที่ได้แจ้งให้ นายรุ่ง ชาวบ้านในชุมชนที่ตกเป็นจำเลยถูกกล่าวหาว่าบุกรุกที่สาธารณะ ให้ทำการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดออกภายในวันที่ 25 ส.ค.67 ที่จะถึงนี้ ซึ่งตัวแทนชาวบ้านต่างยืนยันว่าศูนย์การเรียนรู้ศิลปะชุมชนหนองรีดังกล่าว ใช้ประโยชน์เพื่อส่วนรวม ไม่ได้เป็นของนายรุ่ง ตามที่ถูกกล่าวหา เพียงแต่นายรุ่ง เป็นจิตอาสาที่ช่วยสอนเกี่ยวกับศิลปะให้กับเด็กนักเรียน และเยาวชนเท่านั้น จึงไม่ยากให้มีทำการรื้อถอนศูนย์เรียนรู้ชุมชนแห่งนี้ เพราะมองว่าเป็นประโยชน์กับคนในชุมชน และลูกหลาน

ด้าน นายรุ่ง ที่ถูกกล่าวหาว่าบุกรุกที่สาธารณะ บอกว่า ตนเป็นชาวบ้านในชุมชนที่ทำอาชีพเกี่ยวกับศิลปะอยู่แล้ว มีนักเรียน และเยาวชนอยากเรียนรู้เกี่ยวกับศิลปะก็เข้ามาหาที่เลยอาสาสอนให้ฟรี โดยศูนย์เรียนรู้แห่งนี้ไม่ได้เกิดจากตนเพียงคนเดียวแต่เกิดจากการร่วมแรงร่วมใจของชาวบ้าน ไว้สำหรับเป็นสถานที่เรียนรู้แก่เด็กเยาวชน โดยที่ตนมีความรู้ด้านนี้ก็ทำหน้าที่เป็นจิตอาสาช่วยสอนให้ฟรี ก็ทำมาตลอดเกือบ 20 ปี สิ่งที่ทำก็เพื่อประโยชน์แก่ส่วนรวมไม่ใช่ส่วนตัวไม่ได้จะยึดครองเป็นของตนเอง และเพื่อความสบายใจเมื่อปี 2563 ก็ได้ทำหนังสือมอบศูนย์เรียนรู้แห่งนี้ให้กับชุมชน แต่จู่ๆ มีหมายบังคับคดีให้รื้อถอนศูนย์เรียนรู้แห่งนี้ก็รู้สึกเสียใจ มองว่าไม่มีความเป็นธรรมและเลือกปฏิบัติเพราะมีศาลาลหลังอื่น และสิ่งปลูกสร้างอื่นที่รื้อแล้วที่สาธารณะเหมือนกันทำไมไม่ถูกรื้อ

ขณะที่นายบุญเลี้ยง ทองประภา อดีตประธานชุมชนหนองรี และนางทองหล่อ อายุ 80 ปี ชาวบ้านในชุมชน บอกว่า หากศูนย์การเรียนรู้แห่งนี้เป็นประโยชน์แก่ชุมชน และสังคม โดยเฉพาะลูกๆ หลานๆ ก็มองว่าไม่ควรจะรื้อถอน หากเป็นไปได้ก็อยากให้หน่วยงานภาครัฐมาส่งเสริมต่อยอดให้เกิดประโยชน์ต่อชุมชน และสังคมมากกว่าที่รื้อถอนออก ยืนยันว่าศูนย์เรียนรู้แห่งนี้ไม่ใช่ของนายรุ่ง แต่เป็นของชุมชนที่ใช้ประโยชน์ร่วมกัน แต่เขาเป็นจิตอาสาที่ช่วยสอนด้านศิลปะให้กับเด็กๆ เท่านั้น ก็อยากฝากให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องได้พิจารณาด้วย

จากการสอบถามนายมานิช ต้นเจริญ นายกเทศมนตรีเมืองนางรอง ให้ข้อมูลว่า จากการตรวจสอบข้อมูลพบว่าศูนย์การเรียนรู้ชุมชนแห่งนี้ นายรุ่ง ซึ่งเป็นชาวบ้านในหมู่บ้านเป็นคนดำเนินการก่อสร้างสำหรับใช้ประโยชน์ส่วนตัว แล้วพอถูกแจ้งความดำเนินคดีจึงทำเอกสารยกศูนย์เรียนรู้ดังกล่าวให้เป็นของชุมชน ซึ่งเป็นเอกสารที่ทำขึ้นเอง โดยอดีตผู้นำชุมชนที่เสียชีวิตไปแล้วและชาวบ้านบางคนก็เซ็นชื่อในเอกสาร ก็อาจจะเข้าใจคลาดเคลื่อนว่าที่ดินบริเวณนั้น นายรุ่ง มีสิทธิ์สามารถส่งมอบหรือยกให้ชุมชนได้ แต่จริงๆ แล้วตามกฎหมาย ประชาชนหรือบุคคลใดไม่มีอำนาจที่จะยกที่ดินสาธารณะประโยชน์ให้กับใคร เพราะไม่ได้มีสิทธิ์ในที่สาธารณะอยู่แล้ว เมื่อมีการร้องเรียนมายังเทศบาลก็ได้ทำการตรวจสอบพบว่ามีกรบุกรุกจริง ก็ต้องดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ โดยได้มีการแจ้งความที่ สภ.นางรอง เมื่อปี 2562 จากนั้นอัยการมีคำสั่งฟ้องนายรุ่ง ซึ่งเป็นจำเลยในคดี และศาลจังหวัดนางรอง ได้ตัดสินเมื่อปี 2563 ว่า “จำเลยมีความผิดตามประมวลกฎหมายที่ดินมาตรา 9 (1) และมาตรา 108 ทวิวรรค 2 ให้จำเลยรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง และให้จำเลย คนงาน ผู้รับจ้าง ผู้แทนและบริวารของจำเลยออกไปจากที่ดิน

ภายหลังจากศาลตัดสิน เมื่อปี 2563 ทางเทศบาลก็ได้ส่งหนังสือถึงนายรุ่ง ที่เป็นจำเลย ให้ดำเนินการตามคำพิพากษาศาล โดยส่งหนังสือไป 3 – 4 ครั้ง แต่ก็ไม่ได้มีการรื้อถอนตามคำสั่งศาล กระทั่งเมื่อเดือน เม.ย.2567 ทางเทศบาลเมืองนางรองจึงได้ทำเรื่องร้องขอให้



บังคับคดีออกมาบังคับคดีตามคำพิพากษาศาล โดยมีกำหนดให้รื้อถอนภายในวันที่ 25  
ส.ค.67 แต่หากยังเพิกเฉยไม่ทำการรื้อถอน ก็ต้องดำเนินการไปตามขั้นตอนกระบวนการต่อไป